
Determinazione Dirigenziale
N. 1135 del 02/08/2016

Classifica: 010.16 Anno: 2016 (6737328)

Oggetto CONFERIMENTO  ALLO  STUDIO  STP  INGEGNO  DELL'  INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE (EX ART. 90 DEL D. LGS. 81/2008), ED ESECUZIONE 
OPERE  GEOGNOSTICHE  INTEGRATIVE  OLTRE  A  RELAZIONE 
GEOLOGICA A SUPPORTO ALLA FASE ESECUTIVA (EX ART. 35 DEL DPR 
207/2010)  DEL PROGETTO INERENTE I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
DELLA CIRCONVALLAZIONE  DEL  CAPOLUOGO  DI  IMPRUNETA  -  II 
LOTTO  -  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  20.574,21.  CUP 
B71B02000090000 CIG Z5B196171E

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

____ 2016 19026 0 20.574,21

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 02/08/2016

1/5



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- in data 13 giugno 2006 la Provincia di Firenze ed il Comune di Impruneta hanno sottoscritto un 

Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del Dlgs. 267/2000, con il quale hanno definito i reciproci 

impegni, giuridici e finanziari, per la compartecipazione alla realizzazione dei lotti I° (compresa la rete 

fognaria) e II° della Circonvallazione al capoluogo sulla S.P. 69 “Imprunetana” ;

- in tale Accordo è stato stabilito che la progettazione definitiva ed esecutiva del II° lotto,  venisse 

redatta dalla Provincia di Firenze;     

- per la conclusione della progettazione esecutiva dei lavori di realizzazione della circonvallazione 

dell’abitato del capoluogo di Impruneta 2° lotto è necessario affidare l’incarico di coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione oltre che l’integrazione dei sondaggi geognostici  con relativa 

relazione geologica a supporto;

PRECISATO CHE:

- la ricognizione interna, effettuata ai sensi del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, per 

l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di dipendente idoneo a svolgere l’incarico in 

oggetto (art. 63 ter, comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi) si è conclusa con 

esito negativo in data 16/03/2016;

- presso l’Amministrazione è attivo un elenco di professionisti esterni per incarichi professionali sotto 

soglia comunitaria, approvato con deliberazione G.P. 211 del 5.7.2007;

RICHIAMATI:
- l’articolo 90, del d.Lgs. 81/2008 che disciplina le funzioni del coordinatore della sicurezza nella fase di 

progettazione;

- l’art. 36 e l’art. 46 del  D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);

- l’art. 35 del DPR 207/2010 che disciplina gli incarichi per la redazione delle relazioni specialistiche 

nella fase di progettazione esecutiva;

RITENUTO di  dover  procedere  all’affidamento del  servizio  in  oggetto,  ex  artt.  36 e  46 del  D.Lgs.  

50/2016, ad una figura professionale esperta in materia che possa offrire ampie garanzie di professionalità 

e capacità, nell’ambito delle professionalità presenti nel sopracitato elenco pubblico di professionisti;

CONSIDERATO che per quanto sopra, con nota del 17/3/2016 ns. prot. 88083, è stato richiesto un 

preventivo all’impresa STP INGEGNO S.S. con sede in via Don L.Perosi  n. 4A – Scandicci, CF e P.IVA  

05924040487, che ha presentato offerta, con nota del 22/03/2016, per un importo pari a € 10.252,21,  

comprensivo di Iva e oneri previdenziali, per quanto riguarda l’incarico di Coordinatore della sicurezza in  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 02/08/2016

2/5



fase  di  progettazione  e  l’importo  di  €  10.322,00,  comprensivo  di  IVA ed oneri  previdenziali,  per  gli  

approfondimenti geologici;

RICORDATO che l’ing. Piero Martelli,  legale rappresentante della predetta impresa STP INGEGNO 

S.S., risulta iscritto nell’elenco dei professionisti esterni da cui attingere per eventuali incarichi professionali  

sotto soglia comunitaria, approvato con deliberazione G.P. 211 del 5.7.2007;

VISTO il  curriculum  dell’Ing.  Piero  Martelli,  codice  fiscale  c.f.  MRTPRI47L09B962Y  e  P.IVA 

01787900487,  e considerato che lo studio STP Ingegno S.S.  offre le ampie garanzie di professionalità  

richieste per l’incarico in questione;

ATTESTATA la  congruità  dell’offerta  presentata  dallo  Studio  STP  Ingegno  s.s.  in  riferimento  ai 

corrispettivi  usualmente  richiesti  per  prestazioni  analoghe,  alla  luce  dell’abrogazione  delle  tariffe 

professionali recata dalla L. 248/2006;

VISTE le seguenti autocertificazioni/dichiarazioni sostitutive rimesse dall’impresa STP INGEGNO S.S.:

- autocertificazione, ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, riguardante il possesso dei requisiti di capacità 

generale rilasciata in data 14/04/2016 prot. arrivo n.92990/2016 con copia documento valido di 

identità del sottoscrittore;

- dichiarazione inerente l’assunzione degli obblighi di tracciabilità finanziaria richiesti dalla Legge 

136/2010 e s.m.i.;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  certificazione  rilasciato  dalla  Cassa 

Nazionale  di  Previdenza  ed  Assistenza  per  gli  Ingegneri  ed  Architetti  Liberi  Professionisti  in  data 

08/07/2016 protocollo n. 107372;

RITENUTO pertanto affidare il predetto incarico all’impresa STP INGEGNO S.S., con sede in via Don 

L.Perosi  n. 4A – Scandicci, CF e P.IVA 05924040487, per un costo complessivo di € 20.574,21, finanziato 

con le somme a disposizione allocate al cap. 19026 del bilancio 2016;

RICHIAMATI:
- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 

digitale standard aperto;

- il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

PRECISATO  che l’affidamento in oggetto è individuato dal seguente codice CIG Z5B196171E e CUP 

B71B02000090000;

VISTI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 02/08/2016

3/5



- la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2016-2018;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 che conferisce al sottoscritto l’incarico 

della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” con 

decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa

1) DI AFFIDARE direttamente, ai sensi degli artt. 36 e 46 del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa STP 

INGEGNO S.S., con sede in via Don L. Pelosi  n. 4A Scandicci CF e P.IVA 05924040487, 

l’incarico di  coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione per l’importo di € 10.252,21, Iva 

e CNPAIA compresi, e l’esecuzione di opere geognostiche integrative e predisposizione della 

relativa relazione geologica a supporto della fase esecutiva del progetto per l’importo di € 

10.322,00, Iva e CNPAIA compresi, nell’ambito dei “lavori di realizzazione della circonvallazione 

dell’abitato del capoluogo di Impruneta 2° lotto”; 

2) DI IMPEGNARE a tal fine l’importo complessivo di € 20.574,21, Iva e CNPAIA compresi, a 

valere sul capitolo 19026 del Bilancio 2016;

3) DI DARE ATTO che:
- la stipula contrattuale avverrà in forma di scrittura privata, come da bozza di contratto allegata 

parte integrante alla presente determinazione;

- il R.U.P. del presente affidamento è il sottoscritto;

- l’affidamento in oggetto è individuato dal seguente codice CIG Z5B196171E e CUP 

B71B02000090000;

4) DI DARE ATTO altresì che si procede alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 

Legge n. 190/2012 e dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente 

affidamento;

5) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi finanziari, alla Direzione Gare, Contratti 

ed Espropri ed alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come  

previsto dall’art.204 del D. Lgs n.50/2016 e s.m..

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 02/08/2016

4/5



Firenze            02/08/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 02/08/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 1135 del 02/08/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

